PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 14/2005.

Concede o Título de Mérito Educacional a
Senhora Lúcia Araújo Pereira Barbosa.

        O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais,
no uso de sua atribuição que lhe confere o art. 80, I, “d”, da Resolução nº 195, de 25 de novembro
de 1992, faz saber que a Câmara Municipal decreta e ele, em seu nome, promulga o seguinte
Decreto Legislativo.

       Art. 1º Fica concedido a Senhora Lúcia Araújo Pereira Barbosa o Diploma de Mérito
Educacional, pelo notável destaque no exercício de suas atividades, como Professora da Escola
Municipal Adélia Rodrigues Marques, situada na zona rural deste município.

           Art. 2º   Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

       Unaí, 29 de maio de 2006, 62º da Instalação do Município.

VEREADOR DONIZETE DO NOVO HORINZONTE (PSDB)
Líder do PSDB

Exposição dos Motivos

  O Projeto de Decreto Legislativo ora proposto tem como objetivo precípuo oferecer a
Digníssima Senhora Lúcia Araújo Pereira Barbosa, o Diploma de Mérito Educacional, pelos valiosos
serviços prestados desde 1982.

            Avaliamos ser a presente homenagem um reconhecimento ao carinho e dedicação, que
a Senhora Lúcia Araújo Pereira Barbosa, vem prestando a todos seus alunos, uma vez que é uma
querida por todos, devido o seu carisma, que transmite ao lecionar.

  Ressaltamos que a concessão do presente Diploma, faz jus a ilustre outorgada, pela sua
responsabilidade à de suas atividades e por sua participação ativa e efetiva em diversos segmentos da
comunidade da Fazenda Palmeiras, onde é residente.

                        É publico e notório que o professor tem um papel fundamental na vida do ser humano,
pois os mesmos ajudam a formar cidadãos idôneos, que muitas têm um papel importante na
sociedade.

  Registre-se que, apensado a este projeto, segue o Currículo da homenageada, fazendo
por esta forma, a exposição de suas atividades, onde verifica-se ricas informações.

  Diante do exposto, este Signatário espera contar com o integral respaldo dos Eméritos
Pares desta Egrégia Casa Legislativa, no sentido de aprovarem a presente honraria.

Unaí, 29 de maio de 2006; 62º da Instalação do Município.

VEREADOR DONIZETE DO NOVO HORIZONTE (PSDB)
Líder do PSDB

CURRÍCULO PROFISSIONAL

Dados Pessoais:

• Nome: Lúcia Araújo Pereira Barbosa
• Data de nascimento: 30/06/1960
• Naturalidade: Unaí - Minas Gerais
• Filiação: Francisco Araújo Pereira Barbosa

 Ilda Pereira Ruela
• Estado Civil: casada
• Endereço: Fazenda Palmeiras
• Telefone: (038) 9961-5750

Documentação

• Carteira de Identidade: M3232600 Órgão exp: SSP/MG
• CPF: 529.182.976-15

Escolaridade

• Magistério

Cursos de aperfeiçoamento

• PROCAP;
• PROCARD;
• Capacitação, redação e ensino;
• Novas tendências do CIE de Belo Horizonte.

Informações complementares:

Lúcia Araújo Pereira Barbosa, atua na área educacional desde 1982. Começou a
lecionar na Escola Municipal Nossa Senhora do Rosário, situada na fazenda
Palmeiras, na zona rural deste município.
Atualmente trabalha na Escola Municipal Adélia Rodrigues Marques, situada na
região da chapada, onde tem um papel essencial para a formação de alunos da zona
rural.

 _____________________________________